ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Калужская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                          .№                           п
О     льготах   на   проезд  и   установлении

проездных    билетов, правилах  пересадки
действующих  в   транспортных  средствах,
осуществляющих   регулярные   перевозки
пассажиров   и  багажа по муниципальным
маршрутам  по  регулируемым  тарифам на
территории   муниципального  образования

«Город Обнинск», и признании утратившим

силу постановления Администрации города
Обнинска   №   от 24.03.2011   №  417-п  «О

льготах      за       проезд     в   транспортных

средствах      категории     «М2»    и     «М3»

МП «ОПАТП»  на городских     регулярных

муниципальных маршрутах»

В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  подпунктом 7 пункта 1 статьи 8, пунктом 2 статьи 32 Устава муниципального образования «Город Обнинск», решением Обнинского городского Собрания от 28.06.2016 № 11-14 «Об уполномоченном органе на осуществление функций по организации регулярных перевозок на территории муниципального образования «Город Обнинск», решением Обнинского городского Собрания от 22.03.2011 № 05-19 «О признании утратившим силу решения Обнинского городского Собрания «О льготах за проезд в городском пассажирском транспорте общего пользования» № 04-32 от 18.03.2005», а также в целях обеспечения социальной поддержки отдельных категорий граждан города Обнинска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Признать утратившим силу Постановление Администрации города Обнинска от 24.03.2011 № 417-п «О льготах за проезд в транспортных средствах категории «М2» и «М3» МП «ОПАТП» на городских регулярных муниципальных маршрутах».
2.
Утвердить следующий перечень категорий граждан для предоставления права бесплатного проезда в транспортных средствах, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам на территории муниципального образования «Город Обнинск»:
- дети в возрасте с 7 до 14 лет - учащиеся общеобразовательных учреждений, находящихся на территории города Обнинска, вне зависимости от регистрации по месту жительства (при предоставлении подтверждающего документа);

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, вне зависимости от регистрации по месту жительства, находящиеся в детских домах, школах-интернатах, учащиеся общеобразовательных учреждений, средних профессионально-технических училищ, высших и средних специальных учебных заведений, находящихся на территории города Обнинска (при предоставлении подтверждающего документа);

- дети - учащиеся общеобразовательных учреждений, находящихся на территории города Обнинска, в возрасте до 18 лет из многодетных семей, вне зависимости от регистрации по месту жительства (при предоставлении подтверждающего документа);

- социальные работники, занятые в государственном и муниципальном секторах социального обслуживания города Обнинска, при исполнении служебных обязанностей (предоставление социальных услуг получателям социальных услуг в целях улучшения условий жизнедеятельности и (или) расширения их возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности) (при предоставлении подтверждающего документа).

3. Установить проездные билеты на проезд в транспортных средствах, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам на территории муниципального образования «Город Обнинск»:

- для учащихся общеобразовательных учреждений, находящихся на территории города Обнинска, не относящихся к категориям, указанным в пункте 2 настоящего постановления – стоимостью 230 рублей за 1 месяц (серия АУ);

- для учащихся учреждений начального и среднего профессионального образования, находящихся на территории города Обнинска, не относящихся к категориям, указанным в пункте 2 настоящего постановления – стоимостью 340 рублей за 1 месяц (серия АУ);

- для учащихся учреждений высшего профессионального образования очной формы обучения, находящихся на территории города Обнинска – стоимостью 465 рублей за 1 месяц (серия АС);

- для прочих граждан – стоимостью 800 рублей за 1 месяц;
- для работников организаций, имеющих юридический адрес на территории                      г. Обнинска – стоимостью 1120 рублей за 1 месяц (серия АО);
- для граждан, достигших возраста, дающего право на получение государственной пенсии по старости, зарегистрированных по месту жительства и/или месту пребывания на территории муниципального образования «Город Обнинск», не относящихся к категориям граждан, указанным в приложении к постановлению Правительства Калужской области от 24.03.2005 № 75 «О введении на территории Калужской области для отдельных категорий граждан единого социального проездного билета для проезда на городских, пригородных маршрутах и маршрутах, связанных с выполнением государственного заказа» - стоимостью 200 рублей за 1 месяц (серия АП).
4. Установить, что регистрация проезда граждан из категорий, указанных в пунктах 2, 3 настоящего постановления, в транспортных средствах, осуществляющих регулярные перевозки на муниципальных маршрутах по регулируемым тарифам на территории муниципального образования «Город Обнинск», осуществляется посредством использования транспортной карты на материальном носителе, на которую осуществляется запись данных о приобретаемом проездном билете или данных об отнесении гражданина к льготной категории.
Регистрация проезда граждан по проездному билету серии АГ осуществляется также посредством использования транспортной карты на нематериальном носителе, на которую осуществляется запись данных о приобретаемом проездном билете.
5. Установить, что категории граждан, указанные в пунктах 2, 3 настоящего постановления, имеют право на неограниченное количество поездок с возможностью пересадок на всех муниципальных маршрутах по регулируемым тарифам на территории муниципального образования «Город Обнинск» в течение срока действия права бесплатного проезда или проездного билета.

6. Установить, что в рамках оплаты за поездку посредством транспортной карты, банковской карты (далее – электронный носитель), пассажир имеет право совершить пересадку на транспортное средство, осуществляющее перевозку по иному муниципальному маршруту по регулируемым тарифам на территории муниципального образования «Город Обнинск» в течение 45 минут с момента оплаты. Факт пересадки фиксируется пассажиром посредством того же электронного носителя на транспортном терминале.

7. Установить следующие виды транспортных карт:

- транспортная карта на материальном носителе, представляющая собой пластиковую карту установленного образца либо иной материальный носитель (брелок, браслет, сувенир и т.д);
- транспортная карта на нематериальном носителе, представляющая собой виртуальную карту, выпущенную в специализированном мобильном приложении Оператора автоматизированной системы учета и оплаты проезда (далее -  АСУОП), определенного в соответствии постановлением Администрации города Обнинска от 23.10.2019 № 1920-п «О внедрении автоматизированной системы учета и безналичной оплаты проезда пассажиров и перевозки багажа на автомобильном транспорте общего пользования, об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору оператора автоматизированной системы учета и безналичной оплаты проезда пассажиров и перевозки багажа на автомобильном транспорте общего пользования на территории муниципального образования «Город Обнинск» (далее – Оператор АСУОП).
8. Поручить МП «ОПАТП»:

- организовать изготовление, выпуск, реализацию транспортных карт;
- организовать и вести взаиморасчёт с Оператором АСУОП в части получения денежных средств, вносимых гражданином за оплату стоимости проездных билетов посредством дистанционных каналов обслуживания и специализированного мобильного приложения Оператора АСУОП;
-   ведение электронного учета данных о приобретаемых транспортных картах;
- разработать и утвердить инструкцию о порядке приобретения и пользования транспортных карт. Инструкция подлежит согласованию с Администрацией города Обнинска;
- организовать информирование граждан о видах и стоимости проездных билетов, транспортных карт, способах и пунктах их пополнения, включая дистанционные каналы обслуживания и специализированное мобильное приложение Оператора АСУОП, о порядке приобретения и пользования транспортных карт посредством опубликования данной информации на официальном информационном портале Администрации города Обнинска в сети «Интернет», официальном сайте предприятия, а также на информационных стендах в пунктах продажи проездных билетов.
9. Установить, что:

- стоимость транспортной карты на материальном носителе не должна превышать себестоимость затрат на нее, понесенных МП «ОПАТП»;
- стоимость транспортной карты на нематериальном носителе не должна превышать себестоимость затрат на её выпуск и обслуживание Оператором АСУОП;

- взаиморасчёты с пассажироперевозчиками осуществлять в соответствии с Порядком расчета между МП «ОПАТП» и пассажироперевозчиками, осуществляющими пассажирские перевозки по регулярным муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам на территории муниципального образования «Город Обнинск» за полученные денежные средства от граждан при реализации проездных билетов (за исключением стоимости транспортной карты) (приложение).
10. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации города                                                                           Т.Н.Леонова

Приложение

к Постановлению

Администрации города Обнинска

от __________ № ___________

Порядок расчета между МП «ОПАТП» и пассажироперевозчиками, осуществляющими пассажирские перевозки по регулярным муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам на территории МО «Город Обнинск»
 за полученные денежные средства от граждан при реализации проездных билетов (за исключением стоимости транспортной карты)
1. Денежные средства, полученные МП «ОПАТП», которые вносятся  гражданином за оплату стоимости проездных билетов, распределяются между пассажироперевозчиками осуществляющими пассажирские перевозки по регулярным муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам на территории МО «Город Обнинск» (далее - пассажироперевозчик) (за исключением стоимости транспортной карты) в соответствии с данными автоматизированной системы учета и оплаты проезда (далее -  АСУОП) исходя из формулы:

Р=а/к*п, где

Р – сумма средств, подлежащая перечислению пассажироперевозчику;

а – сумма средств, поступивших за проездной билет, равная стоимости проездного билета в соответствии с видом проездного билета;

к – количество поездок, совершенных пассажиром в целом по проездному билету за период, на который оформляется проездной билет;

п – количество поездок, совершенных по конкретному муниципальному маршруту.

2. Расчет за проездной билет на 1 месяц производится не позднее 5-го числа месяца, следующего за месяцем окончания действия проездного билета.
3. Для расчета объема денежных средств, подлежащих перечислению, пассажироперевозчику необходимо ежемесячно  в срок не позднее 3-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем  предоставлять на бумажном носителе за подписью руководителя Оператора АСУОП информацию о перевезенной категории граждан по проездным билетам и количестве поездок из АСУОП с  сопроводительным письмом на бумажном носителе за подписью руководителя пассажироперевозчика в                      МП «ОПАТП».
4. МП «ОПАТП» по запросу Администрации города Обнинска в течение 3 рабочих дней предоставлять необходимую информацию и отчетность в рамках реализации настоящего Порядка.